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LAPPEENRANNAN KAUPUNKI

ESIPUHE

Lappeenrannankaupunki tarvitsee ilmastopääkaupunkina, Kohti hiilineutraalia kuntaa (Hinku) -verkoston jäsenenä 

sekä yhtenä Euroopan vihreimmän kaupungin (European Green Leaf2021) tittelin haltijana tuekseen 

suunnitelmallista ilmastotyötä. Tieliikenne on suurin yksittäinen kasvihuonepäästöjen aiheuttaja Lappeenrannassa 

aiheuttaen noin 40 % kaupungin kasvihuonepäästöistä. Siksi liikenne on Lappeenrannan ilmasto-ohjelman 

mukaisesti yksi keskeisimmistä päästövähennyskohteista tulevina vuosina. 

Ilmastotavoitteet koskettavat Lappeenrannan kaupunkia, mutta myös kaupungin asukkaita ja alueen yrityksiä. 

Kaupungin rooli on suunnatayhdyskuntaavähäpäästöisempäänsuuntaanesimerkiksi maankäytön suunnittelun, 

liikennesuunnittelun ja energiajärjestelmien kehittämisen avulla. Liikenteen päästöjen kehitykseen voidaan 

vaikuttaa muun muassa ajoneuvokannan uudistumisella, ajoneuvosuoritteen määrän vähenemisellä sekä 

kestävien liikkumisvalintojen tukemisella. Kestävän liikkumisen edellytysten parantaminen lisää 

ympäristövaikutusten ohella merkittävästi hyvinvointia, turvallisuutta, viihtyisyyttä ja tasa-arvoa kaupungissa.

Lappeenrannan kaupungin kestävän liikkumisen ohjelma (2021ð2033) on kokonaisvaltainen edistämisohjelma, 

joka huomioi kaupungin eri hallinnonalojen tahtotilan ja mahdollisuudet kestävän liikennejärjestelmän 

toteuttamiseen tulevaisuudessa. Kestävän liikkumisen ohjelmakokoaa ja yhteensovittaa aiemmin laadittujen 

suunnitelmien toimenpidetarpeet sen eri osa-alueiden kesken ja luo pohjan edistämistyön jalkauttamiselle 

Lappeenrannassa. 
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MITÄ ON KESTÄVÄ 
LIIKKUMINEN?
Kestävällä liikkumisella tarkoitetaan ympäristön ja yhteiskunnan 
kannalta suotuisia kulkutapoja, jotka ovat myös taloudellisia, 
sujuvia ja turvallisia sekä liikkujan terveyttä kohentavia. 
Useimmiten sillä tarkoitetaan kävelyä, pyöräilyä ja joukko-
liikennettä, mutta myös autoilun kestävyyttä voidaan lisätä 
suosimalla autojen yhteiskäyttöä, kimppakyytejä, liityntä-
pysäköintiä ja taloudellista ajotapaa. Kestävän liikkumisen näkö-
kulmasta sähkökäyttöiset tai uusiutuvia polttoaineita kuten 
biokaasua hyödyntävät ajoneuvot ovat kestävämpiä kuin 
perinteiset diesel- tai bensiinikäyttöiset autot.

Tässä ohjelmassa kestävällä liikkumisella tarkoitetaan lähinnä 
henkilöliikennettä, ei siis tavaraliikennettä. Kestävä liikkuminen ei 
tarkoita pelkästään vähäpäästöisyyttä tai pientä hiilijalanjälkeä, 
vaan siinä huomioidaan kestävän kehityksen kaikki kolme 
ulottuvuutta: ekologinen, taloudellinen ja sosiaalinen kestävyys.
Kestävä liikennejärjestelmä pyrkii tilanteeseen, jossa kaikki 
kestävyyden ulottuvuudet ovat tasapainossa. Tällainen 
liikkumisympäristö huomioi ihmiset erilaisine tarpeineen ja 
aiheuttaa mahdollisimman vähän haittavaikutuksia taloudelle, 
luonnolle, elinympäristölle tai ihmisille.
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TYÖN ORGANISOINTI

Monipuolinen työnaikainen vuorovaikutus on ollut avainasemassa 

kestävän liikkumisen ohjelman laadinnan aikana. Ohjelma on 

laadittuvuoden 2020 aikana laajassa yhteistyössä kaupungin 

hallintokuntien, päätöksentekijöiden sekä sidosryhmien ja asukkaiden 

kanssa. Vuorovaikutusta on toteutettu sekä lähtökohtien kartoittamisessa, 

tavoitteiden yhteensovituksessa eri osa-alueiden kesken että 

toimenpiteiden määrittelyssä.

Ohjelman laadinnan aikaiset vuorovaikutustoimet ovat olleet:

Å Työpaja kaupungin hallintokuntien edustajille 4.2.2020

Å Asukaskysely 3.3.ð5.4.2020

Å Asukastilaisuudet (2 kpl)  10.ð11.3.2020

Å Tavoitetyöpaja kaupungin hallintokunnille, päätöksentekijöille ja 

sidosryhmille 18.8.2020

Å Joutsenon täydentävä asukaskysely 15.9.ð4.10.2020

Å Toimenpidetyöpaja kaupungin hallintokunnille, päätöksentekijöille ja 

sidosryhmille 13.10.2020.

Kevään 2020 vuorovaikutustoimiin osallistuneiden henkilöiden määrä jäi 

huomattavasti odotettua alhaisemmaksi koronapandemian vuoksi. 

Asukaskyselyihin vastasi 433 henkilöä ja asukastilaisuuksilla tavoitettiin 

yhteensä 165 henkilöä.

Ohjelman laadintaan ovat osallistuneet seuraavat henkilöt 

Lappeenrannan kaupungilta:

Å Pasi Leimi, toimialajohtaja

Å Olli Hirvonen, kaupungininsinööri

Å Maarit Pimiä, kaupunginarkkitehti

Å Ilkka Räsänen, ympäristöjohtaja

Å Pasi Koistinen, liikuntajohtaja

Å Sanni Simonen, tuotantopäällikkö 

Å Mari Routti, opetustoimenjohtaja

Å Timo Kalevirta, suunnittelupäällikkö

Å Mauri Backman, suunnitteluinsinööri

Å Alexandru Simut, suunnitteluinsinööri

Å Annamari Kauhanen, yleiskaavainsinööri

Å Petri Kero, ilmastokoordinaattori

Å Mikko Holm, vuorovaikutussuunnittelija

Ohjelman laadinnasta ovat vastanneet Anna Kirjanen, Tapio Kinnunen, 

Ville Alppisara, Reetta Keisanen, Marika Karhu, Anna-Maria Rauhala sekä 

Juho Renvall Ramboll Finland Oy:sta. 

Työ laadinta on saanut rahoitusta Liikenne- ja viestintävirasto Traficomin

vuoden 2020 liikkumisen ohjauksen valtionavustuksesta. Traficomin

edustajana työn ohjaukseen on osallistunut kestävän liikkumisen 

asiantuntija Tytti Viinikainen.
LAPPEENRANNAN KAUPUNKI
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STRATEGIAT JA SUUNNITELMAT

Ohjelman lähtökohtana ovat olleet Lappeenrannan kaupungin aiemmat kestävän liikkumisen edistämiseen 

selvitykset ja kaupunkia koskevat strategiset linjaukset. Strategisia linjauksia on tarkasteltu aina 

valtakunnalliselta ja alueellisesta tasolta kaupungin omiin strategioihin. Ohjelma kokoaa ja yhteensovittaa eri 

tasoilla tehtyjä kestävän liikkumisen edistämistä koskevia tavoitelinjauksia, sekä priorisoi ja tarkentaa olemassa 

olevia ja uusia toimenpidelinjauksia. Lisäksi tärkeänä lähtökohtana on ollut käynnissä olevien 

suunnitteluprosessien huomioiminen ja yhteensovittaminen kestävän liikkumisen ohjelman sisällön kanssa. Näitä 

ovat olleet mm. kaupungin ilmasto-ohjelman ja Horisontti ðvihreän teemayleiskaavan laadinta.

Valtakunnan tasolla kestävän liikkumisen edistämistä linjaavat muun muassa energia- ja ilmastotavoitteet, 

kävelyn ja pyöräliikenteen edistämisen tavoitteet sekä liikennejärjestelmän kehittämisen tavoitteet. Etelä-Karjalan 

ja Kaakkois-Suomen alueille ovat valmistuneet päivitetyt liikennestrategiat vuoden 2020 aikana. Ne linjaavat 

kestävän liikkumisen edistämistä alueellisesti ja painottavat monipuolista keinovalikoimaa koskettaen eri 

kulkutapoja. Lappeenrannassa viime vuosina laadittuja kestävän liikkumisen edistämisen suunnitelmia ovat 

muun muassa Lappeenrannan joukkoliikennepoliittinen ohjelma 2030 (2018) sekä pyöräilyn kehittämisohjelma 

(2019). Raportin liitteen kirjallisuusluettelossa on kuvattu eri tasojen strategioita ja selvityksiä, jotka on huomioitu 

tämän ohjelman laadinnassa sen visio- ja tavoitemäärittelyn sekä toimenpidesuunnittelun työvaiheissa. Niistä 

työn kannalta keskeisimpiä aineistoja ovat olleet seuraavat:

Å Etelä-Karjalan liikennestrategia (2020)

Å Kaakkois-Suomen liikennestrategia (2020)

Å Lappeenranta strategia 2033

Å Lappeenrannan ilmasto-ohjelma 2021ð2030 (2020)

Å Meijän City ðkeskustan kehittämissuunnitelman 

aineistoja

Å Lappeenrannan liikenneturvallisuussuunnitelma 

(2018)

Å Lappeenrannan pyöräilyn kehittämisohjelma (2019)

Å Lappeenrannan joukkoliikennepoliittinen ohjelma 

vuosille 2018ð2030 (2018)

Å Lappeenrannan pysäköintipolitiikkaselvitys (2019)

Ohjelma

KOKOAA, 
SOVITTAA 
YHTEEN JA 

TÄYDENTÄÄ
aiemmin määritettyjä 

tavoitteita ja toimenpiteitä.

LAPPEENRANNAN KAUPUNKI
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KESTÄVÄ LIIKKUMINEN
Lappeenrannassa
Lappeenrannassa on erinomaiset edellytykset kestävän liikkumisen edistämiselle. Sitä tukevat muun muassa 

kaupungin tahtotila, keskustaajaman kaupunkirakenne sopivine etäisyyksineen sekä monipuolinen palvelutarjonta 

jo nykytilanteessa. Kestävän liikkumisen edistämisen tahtotila on korostunut ohjelman laadinnan aikaisessa 

vuorovaikutuksessa niin kaupungin virkamiesten ja päätöksentekijöiden kuin myös asukkaiden ja muiden 

sidosryhmien antamassa palautteessa. Kestävän liikkumisen edistämisellä pyritään luomaan parempaa kaupunkia 

sen asukkaille, mutta samalla palvelemaan alueen matkailijoita sekä yrityksiä. 

Lappeenrannan kaupunki on ollut viime vuosina aktiivinen kestävän liikkumisen edistämistoimissaan. Sitä on 

kuitenkin edistetty pääosin kulkutapakohtaisesti, ja eri näkökulmat yhteensovittava suunnitelma on puuttunut. 

Kaupunki on muun muassa tehnyt systemaattista työtä joukkoliikennejärjestelmän kehittämisessä ja panostanut 

sen palvelutason kehittämiseen tärkeimmillä yhteysväleillä. Myös pyöräliikenteen pääreittien olosuhteita on 

parannettu niin keskustan sisäisillä pääreiteillä kuin ydinkeskustan sisääntuloväylillä. Lappeenrannassa on myös 

otettu käyttöön kaupunkipyöräjärjestelmä. Kestävän liikkumisen edellytykset on huomioitu eri suunnittelutasoilla, 

niin liikenne- ja katusuunnittelussa kuin maankäytön suunnittelussa. Maankäytön suunnittelussa painopiste on 

pitkään ollut tiivistävässä ja yhdyskuntarakennetta eheyttävässä kaupunkisuunnittelussa. Tulevissa maankäytön 

suunnittelutöissä kaupunki linjaa kestävien kulkutapojen edistämistä erityisesti Horisontti-teemayleiskaavassaan.

Lappeenrannasta ei ole saatavissa tietoa eri kulkutapojen käytön määristä, sillä Etelä-Karjalan alueella ei ole 

toteutettu liikkumistutkimusta. Valtakunnallisen henkilöliikennetutkimuksen (2016) tulosten perusteella voidaan 

kuitenkin todeta, että Etelä-Karjalan alueella kestävien kulkutapojen (jalankulku, pyöräliikenne ja joukkoliikenne) 

yhteenlaskettu kulkutapaosuus on 24 %, jääden selvästi valtakunnallisesta keskiarvosta (34 %).

LAPPEENRANNAN KAUPUNKI
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MEGATRENDIT

Liikenteeseen vaikuttavia megatrendejä eli merkittäviä tulevaisuuden kehityskulkuja on useita erilaisia. 

Megatrendit ovat lähestulkoon vääjäämättömiä, globaaleja muutostekijöitä, joihin vaikuttaminen on vaikeaa tai 

mahdotonta. Niillä on hyvin merkittäviä vaikutuksia ihmisiin ja yhteiskuntaan. Merkittävimpiä liikenteeseen 

vaikuttavia ilmiöitä ovat mm. ilmastonmuutos, ikääntyminen ja työn muutos. Alla on arvioitu niiden potentiaalisia 

vaikutuksia liikenteeseen.

Ilmastonmuutos

Å Ilmastonmuutoksen hillitsemis-

tarve johtaa voimakkaaseen 

EU:n ja valtion ohjaukseen kohti 

vähäpäästöistä liikkumista ja 

matalampaa liikennesuoritetta.

Å Ympärivuotisen pyöräliikenteen 

mahdollisuudet paranevat talvien 

muuttuessa leudommiksi, mutta 

pimeys vähentää pyöräilyn 

houkuttelevuutta ja lisää riskejä.

Å Sään ääri-ilmiöt, kuten kaupunki-

tulvat ja lumimyrskyt aiheuttavat 

merkittäviä ongelmia liikenteen 

toimintavarmuudelle ja 

ennustettavuudelle.

Ikääntyminen

Å Tilastokeskuksen väestö-

ennusteen mukaan lähes 30 % 

lappeenrantalaisista on yli 65-

vuotiaita vuonna 2040.

Å Iäkkäiden liikkumistarpeet ovat 

hyvin erilaisia työssäkäyviin 

verrattuna. Lähipalveluiden 

saatavuus ja asuinrakennusten 

käytettävyys korostuvat.

Å Fyysinen ja digitaalinen 

esteettömyys nousevat yhä 

suurempaan asemaan 

suunnittelussa.

Työnmuutos

Å Yhä suurempi osa suorittavasta 

työstä automatisoidaan ja jäljelle 

jää lähinnä tieto- ja palvelutyötä.

Å Työ pirstaloituu ja muuttuu epä-

säännölliseksi alusta-, jakamis-

ja keikkatalouden myötä. 

Työelämän ulkopuolelle jäävien 

osuus kasvaa.

Å Työ on yhä useammin paikasta ja 

ajasta riippumatonta, mikä 

vaikeuttaa joukkoliikenteen 

kysynnän ennakointia.

TULEVAISUUS
ei ole varmaa.

Erilaisia tulevaisuuskuvia 
voi ennakoida ja niihin 

pitää varautua.

LAPPEENRANNAN KAUPUNKI
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VISIO
Kestävän liikkumisen 

edistämiseksi
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KESTÄVÄN LIIKKUMISEN VISIO 2033

Lappeenrannan kaupungin kestävän liikkumisen edistämiselle on määritetty visio, joka ohjaa edistämistyölle asetettuja tavoitteita ja ohjelman 

jalkauttamista tukevan toimenpideohjelman sisältöä. Ohjelman tavoitevuosi on Lappeenrannan kaupungin strategian mukaisesti 2033. Myös visio 

jäljittelee kaupunkistrategian visiolausetta. Lappeenrannan kestävän liikkumisen visio on: 

Eloisassa, puhtaassa ja turvallisessa Lappeenrannassa on kaikenikäisten hyvä elää ja liikkua.

Visiolla halutaan korostaa kestävän liikkumisen edistämisen monialaisuutta ja vaikutusten kytköstä kaupungin laaja-alaisten tavoitteiden 

toteutumiseen. Laaditun ohjelman kautta kaupunki jalkauttaa suoraan visiolauseessa esiin nostettuja arvojaan. Vision sisältöäon avattu neljän arvon 

kautta seuraavasti. 

ELOISAN KAUPUNGIN VIL INÄSSÄ VI IHTYVÄT 

PAIKALLISET JA VIERAIL IJAT

ELOISUUS

Arvo tukee kaupungin vetovoimaisuuden, 

keskustan elinvoimaisuuden sekä 

kaupungin ydinalueiden viihtyisyyden 

kehittymistä niin asukkaiden, yritysten kuin 

myös matkailijoiden käyttöön.

KESTÄVÄ L I IKKUMINEN ON TURVALLISTA JA 

TURVALLISEN TUNTUISTA

TURVALLISUUS

Arvo tukee kaupungin tavoitetta luoda    

tasa-arvoisia, turvallisia ja saavutettavia 

ympäristöjä kaikille asukkailleen.

LI IKKUMINEN ON PUHDASTA JA VÄHÄPÄÄSTÖISTÄ

PUHTAUS

Arvo tukee kaupungin energia- ja 

ilmastopolitiikan tavoitteiden toteutumista 

sekä resurssiviisaiden ratkaisujen ja 

terveellisen elinympäristön syntymistä.

KAUPUNKILAISTEN HYVINVOINTI  L ISÄÄNTYY 

AKTI IV ISEN L I IKKUMISEN ANSIOSTA

HYVINVOINTI

Arvo tukee kaupungin tavoitetta lisätä 

asukkaiden hyvinvointia ja terveyttä 

aktiivisuuden, osallisuuden ja 

yhteisöllisyyden kautta.
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TAVOITTEET
Kestävän liikkumisen edistämiseksi
Lappeenrannan kestävän liikkumisen visiota ja arvoja tukevat tavoitteet on määritetty ohjelman kuudelle pilarille. Pilarit ovat työn aikana tunnistettuja 

osa-alueita, joiden kautta kestävän liikkumisen edistämistyötä voidaan jalkauttaa Lappeenrannassa. Pilarit tukeutuvat eri kulkumuotoihin sekä 

maankäytön ja liikkumisen ohjauksen suunnitteluun. 

Lappeenrannan kestävän liikkumisen pilarit ovat:

Å Jalankulku ja esteettömyys

Å Pyöräliikenne

Å Joukkoliikenne

Å Autoliikenne ja pysäköinti

Å Liikkumisen ohjaus

Å Maankäyttö

Tavoiteasettelussa on huomioitu valtakunnalliset, seudulliset ja kaupungin omat strategiset tavoitteet sekä Lappeenrannan jo laaditut kestävän 

liikkumisen edistämistä tukevat selvitykset ja suunnitelmat. Lisäksi tavoitteiden määrityksen tueksi on toteutettu monipuolista vuorovaikutusta 

kaupungin hallinnonalojen, päätöksentekijöiden, sidosryhmien ja asukkaiden suuntiin. Seuraavan sivun kuvassa on havainnollistettu ohjelman 

arvojen ja pilareiden keskinäistä suhdetta. Arvot ovat aihepiirin läpileikkaavia teemoja, joiden toteutumista tukevat pilareiden tavoitteet ja niiden 

kautta johdettu toimenpidevalikoima. Arvojen avulla varmistetaan lisäksi eri pilareiden yhteensovitus ja niiden keskinäisten suhteiden huomiointi.  

Tavoitteita havainnollistavan kuvan jälkeen raportissa on esitetty pilarikohtaiset tavoitekortit. Korttien kuvaukset avaavat ja konkretisoivat vision ja 

arvojen asettamaa tavoitetilaa kunkin pilarin näkökulmasta. Korteilla tavoitetila on kuvattu neljän arvon kautta. Lisäksi kuvauksen yhteydessä on 

esitetty arvio siitä, kuinka suuri merkitys kyseisellä pilarilla on ohjelman arvojen toteutumiseksi. 

LAPPEENRANNAN KAUPUNKI
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TAVOITTEET

Eloisassa, puhtaassa ja 

turvallisessa Lappeenrannassa on 

kaikenikäisten hyvä elää ja liikkua

Kuva: Kestävän liikkumisen visio, arvot ja tavoitteet pilareittain

Jalankulku ja esteettömyys

Lappeenrannassa on 

kävelypainotteinen 

keskusta, joka 

houkuttelee 

liikkumaan jalan.

Pyöräliikenne

Polkupyörä on 

kilpailukykyinen ja 

houkutteleva 

vaihtoehto.

Joukkoliikenne

Joukkoliikenne on 

laadukas ja 

vähäpäästöinen osa 

kestäviä 

matkaketjuja.

Autoliikenne ja pysäköinti

Autoliikenteen 

ratkaisut ovat 

kestäviä ja 

ympäristöön 

soveltuvia.

Liikkumisen ohjaus

Asukkaita 

kannustetaan 

kokeilemaan kestäviä 

kulkutapoja.

Maankäyttö

Tiivis 

kaupunkirakenne 

tekee kestävästä 

liikkumisesta 

ensisijaisen 

vaihtoehdon.

ELOISAN KAUPUNGIN V IL INÄSSÄ VI IHTYVÄT PAIKALLISET JA V IERAIL IJAT

LI IKKUMINEN ON PUHDASTA JA VÄHÄPÄÄSTÖISTÄ

LI IKKUMINEN ON TURVALLISTA JA TURVALLISEN TUNTUISTA

KAUPUNKILAISTEN HYVINVOINTI  L ISÄÄNTYY AKTI IV ISEN L I IKKUMISEN ANSIOSTA
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LAPPEENRANNAN KAUPUNKI

TAVOITEKORTIT
Jalankulku ja esteettömyys

LAPPEENRANNASSA ON KÄVELYPAINOTTEINEN KESKUSTA, 

JOKA HOUKUTTELEE LIIKKUMAAN JALAN.

ELOISUUS

Kaupungin kävely-

painotteinen keskusta 

kuhisee elämää ja 

tapahtumia. Kaupunki-

ympäristö on mitoitettu 

ihmisen mittakaavaan ja 

houkuttelee kaikenikäisiä 

paikalle. Keskustan liikkeet 

ja palvelut ovat hyvin 

saavutettavissa kävellen.

PUHTAUS

Ydinkeskustassa ilmansaas-

teita ja meluhaittoja on huo-

mattavasti vähemmän kuin 

muualla. Hiilidioksidipäästöt 

pienenevät, mutta vaikutus 

ei yksin riitä hiilineutraaliu-

teen jalankulkumatkojen 

lyhyyden vuoksi. 

TURVALLISUUS

Jalankulkijoiden 

onnettomuuksia tapahtuu 

vain harvoin ja niiden 

vaikutukset ovat lieviä. 

Jalankulun ja pyöräliikenteen 

erottelu lisää turvallisuuden 

tunnetta. Esteettömyys on 

kaiken suunnittelun 

lähtökohta.

HYVINVOINTI

Lappeenrantalaiset ovat 

terveitä ja hyvinvoivia. Arki-

matkojen kävely vähentää 

asukkaiden sairastavuutta. 

Kaupunki tarjoaa miellyttäviä 

ja erilaisia kävelyreittejä

kaikenikäisille liikkujille.
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LAPPEENRANNAN KAUPUNKI

TAVOITEKORTIT
Pyöräliikenne

POLKUPYÖRÄ ON KILPAILUKYKYINEN JA HOUKUTTELEVA VAIHTOEHTO.

ELOISUUS

Pyöräilyn suosion kasvu 

johtaa lähipalveluiden 

vahvistumiseen. Pyörien 

myynti ja huolto, kaupunki-

tai vuokrapyörien palvelun-

tarjoajat ja pyörämatkailu 

lisäävät uutta elinkeino-

tarjontaa. Pyöräpysäköintiin 

panostetaan keskustassa, 

kouluilla ja liityntäpysäköin-

nissä sekä muissa keskei-

sissäpalvelukohteissa.

PUHTAUS

Sopivat etäisyydet, hyvin

totutettu kaupunkiympäristö 

sekä laadukas ja hoidettu 

pyörätieverkosto parantavat 

pyöräliikenteen asemaa 

henkilöautoihin verrattuna ja 

vähentää selvästi päästöjä 

keskipitkillä matkoilla. 

Sähköpyöräily kasvattaa 

pyöräliikenteen potentiaalia.

TURVALLISUUS

Eroteltu pyöräliikenne ja 

pyörän sijoittaminen ajo-

radalle tai sen tuntumaan 

vähentää risteysonnetto-

muuksia sekä pyöräilijöiden 

ja jalankulkijoiden välisiä 

onnettomuuksia. Pyöräily-

määrien kasvaessa myös 

koettu turvallisuus paranee.

HYVINVOINTI

Sähköpyörien yleistyminen, 

pyöräilyinfran kehittäminen 

ja talvihoidon tehostaminen 

lisäävät pyörällä kuljettujen 

matkojen osuutta merkittä-

västi. Ihmiset ovat terveitä ja 

toimintakykyisiä aiempaa 

pidempään.
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